
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Direzione Generale Risorse Umane
Organizzazione e Affari Generali

11BA

11BA.2023/D.00424 21/9/2023

DGR n. 635/2022 - D.D. n. 11BA.2023/D.00303 del 17/07/2023. Nomina Commissione esaminatrice codici di concorso “RB-AEF -
Area Economica e Finanziaria” e “RB-APEN - Area Attuazione Programmi europei e nazionali”. Sostituzione componenti.

X



 

Pagina 2 di 8 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii, recante: “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;  

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., concernente il riordino della 
disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14/04/2023 relativa al “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 
Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 
agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 
11-bis”. 

VISTA la D.G.R. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 
nella competenza della Giunta Regionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'amministrazione digitale; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità 
amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2/03/1996, recante “Riforma dell’organizzazione 
amministrativa regionale” e ss.mm.ii., intervenute come da ultimo con la 
Legge Regionale n. 29 del 30 dicembre 2019 recante “Riordino degli uffici 
della Presidenza e della Giunta Regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria n. 1 del 
17/11/2016, come modificata e integrato con legge statutaria n. 1 del 
18/07/2018; 

VISTO il D.P.G.R. n. 164 del 24.10.2020 concernente l’organizzazione degli Uffici di 
diretta collaborazione del Presidente della Giunta Regionale emanato ai 
sensi dell’art. 1 della menzionata L.R. n. 29/2019; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021 riguardante 
l’Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata 
emanato ai sensi dell’art. 2 della succitata L.R. n. 29/2019 e s.m.i., 
intervenute con il Regolamento n. 3 del 15/11/2021 e n. 4 del 29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 con la quale è stato riapprovato il 
documento recante l’Organizzazione delle Strutture amministrative della 
Giunta Regionale, contenente la rappresentazione integrale del riassetto 
organizzativo; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 con la quale sono stati conferiti incarichi 
direzionali di strutture regionali ai dirigenti regionali a tempo indeterminato 
interessati dall’interpello di cui alla DGR n. 758/2021; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTO in particolare il punto 7. della succitata deliberazione, laddove è riservato di 
provvedere con separato atto all’affidamento ad interim degli uffici vacanti, 
per i quali, medio tempore, la reggenza è affidata al Direttore Generale;  

VISTA la D.G.R. n. 762 del 14/11/2022 avente ad oggetto: “Art. 3 del Regolamento 
10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale” con la 
quale si affida la responsabilità della Direzione Generale per le Risorse 
Umane, Organizzazione e Affari Generali al dott. Alfonso Marrazzo; 

DATO ATTO che il Dirigente designato con la citata D.G.R. 762/2022 per le funzioni di 
Direttore Generale delle Risorse Umane, Organizzazione e Affari Generali, ha 
assunto servizio in data 20/12/2022; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 34/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 5 giugno 2023, n. 11 “Legge di Stabilità Regionale 2023”; 

VISTA la L.R. 5 giugno 2023, n. 12 “Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 
2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 323 dell’08/06/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. 39, c.10, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 
118 e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 324 dell’08/06/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. 39, c.10, del 
D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 92 del 14 marzo 2022, con la quale è 
stato approvato lo schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra Regione 
Basilicata e FORMEZ P.A. in ordine all’espletamento di procedure per il 
reclutamento di personale dall’esterno; 

VISTO  il Piano triennale dei fabbisogni di personale della Regione Basilicata (PTFP) per il 
triennio 2021-2023, di cui all’art.6 del D. Lgs. n. 165/2001 come modificato 
dall’art. 4 del D. Lgs. n.75/2017 e all’art. 4 del D.M. 3.9.2019, approvato con 
D.G.R. n. 721 del 17 settembre 2021; 

VISTA  la Legge Regionale 3 agosto 1993, n. 44 avente ad oggetto “Commissione 
giudicatrice nei concorsi per l’accesso all’impiego e per la progressione di 
carriera”; 



 

Pagina 4 di 8 

VISTA  la Legge Regionale 2 marzo 1992, n. 7, recante la “Disciplina dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi 
regionali”; 

VISTA  la Legge Regionale 3 aprile 1995, n. 38, in materia di interpretazione autentica 
dell’articolo 3 della L.R. n. 7/1992; 

VISTA  la direttiva n. 3 del 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione recante le “Linee guida sulle procedure concorsuali”; 

VISTO  il D.P.R. 09/05/1994, n. 487 come modificato dal D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023, 
contenente il “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e in particolare 
l’articolo 9 “Commissioni esaminatrici”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale del 30 settembre 2022 n. 635 di 
approvazione del “Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il 
reclutamento di complessive 18 unità di personale dirigenziale a tempo pieno e 
indeterminato, da inquadrare nel ruolo dei dirigenti della Regione Basilicata”, 
pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale - 4a Serie Speciale - Concorsi ed 
Esami n. 96 del 06-12-2022; 

VISTI  - l’articolo 4, comma 1 del bando di concorso de quo il quale stabilisce che con 
successivo provvedimento della Direzione Generale Risorse Umane 
Organizzazione e Affari Generali della Regione Basilicata verranno nominate, ai 
sensi della normativa vigente, cinque Commissioni esaminatrici, ciascuna per 
valutare i candidati che concorrono rispettivamente nelle seguenti Aree di 
competenza: 

 Area Giuridico-Amministrativa; 

 Area Economico e Finanziaria e Area Attuazione Programmi europei e 
nazionali; 

 Area Politiche di sviluppo industriale, culturali, del lavoro e giovanili; 

 Area Tecnica; 

 Area Sanitaria; 
 

- l’articolo 4, comma 2, del suddetto bando di concorso secondo il quale “Il 
Presidente di ciascuna Commissione esaminatrice è scelto tra magistrati 
amministrativi, ordinari, contabili, avvocati dello Stato, dirigenti di prima 
fascia delle Amministrazioni centrali, direttori generali delle Regioni, degli 
Enti locali e delle altre Amministrazioni pubbliche, professori di prima fascia 
di Università pubbliche o private designati nel rispetto delle norme dei 
rispettivi ordinamenti di settore” e comma 3, per cui “I componenti delle 
cinque Commissioni esaminatrici sono scelti tra dirigenti di prima fascia delle 
Amministrazioni centrali, direttori generali delle Regioni, degli Enti locali e 
delle altre Amministrazioni pubbliche, professori di prima fascia di Università 
pubbliche o private, nonché tra esperti di comprovata qualificazione nelle 
materie oggetto del concorso”;  



 

Pagina 5 di 8 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 11BA.2023/D.00303 del 17/07/2023 con la 
quale si è proceduto alla nomina della Commissione esaminatrice per i codici di 
concorso RB-AEF “Area Economica e Finanziaria” e RB-APEN “Area Attuazione 
Programmi europei e nazionali”, d’ora innanzi denominati per brevità anche RB- 
AEF e RB-APEN, così composta: 

 

- Presidente – Dott. Alfonso Morvillo, Direttore Generale della Direzione 
Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse strumentali e 
finanziarie; 
 

Componenti: 

- Dott.ssa Tiziana Lang, Ricercatrice ANPAL (Agenzia nazionale per le 
politiche attive del lavoro), esperta di politiche e programmi cofinanziati 
dall’Unione Europea;  

- Dr. Filiberto Bastanzio, Presidente del Collegio Sindacale in diverse società 
del Gruppo Orizzonti Holding, esperto in materia contabile; 

- Dott.ssa Marcella De Martino, Dirigente di ricerca presso il CNR, esperta in 
programmazione dei fondi europei, nazionali e regionali e in processi e 
modelli organizzativi; 

- Prof.ssa Daniela La Foresta, Ordinaria di Geografia-Economico Politica 
presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”; 

 
Segretario – Avv. Caputo Brigida, Funzionario della Regione Basilicata in servizio 
presso la Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse 
strumentali e finanziarie; 

PRESO ATTO  -    della comunicazione della dott.ssa Marcella De Martino, acquisita al 
protocollo regionale n. 192458/11BB del 18/09/2023, con la quale ha 
rinunciato alla nomina di componente della Commissione esaminatrice in 
argomento a causa di concomitanti ed improrogabili impegni lavorativi; 

- della comunicazione della prof.ssa Daniela La Foresta, acquisita al 
protocollo regionale n. 194029/11BB del 19/09/2023, con la quale ha 
rinunciato alla nomina di componente della Commissione esaminatrice de 
quo, per sopraggiunti motivi istituzionali;  

RICHIAMATO  l’articolo 3 della Legge Regionale 3 agosto 1993, n. 44 disciplinante la 
composizione delle Commissioni esaminatrici e in particolare, il comma 4, che 
stabilisce che le funzioni di segretario sono svolte da un funzionario regionale, 
individuato in sede di costituzione della Commissione; 

ACQUISITA  la disponibilità alla nomina, quali componenti della Commissione esaminatrice 
in parola, della dottoressa Serena Angioli, Dirigente Area Programmi 
dell'Agenzia Nazionale per i Giovani e del professor Pasquale Persico, già 
Ordinario di Economia Politica presso l’Università degli Studi di Salerno; 

RITENUTO pertanto, di procedere alle sostituzioni rispettivamente della dott.ssa Marcella 
De Martino nominando la dott.ssa Serena Angioli e della prof.ssa Daniela La 
Foresta nominando il prof. Pasquale Persico, quali componenti della 



 

Pagina 6 di 8 

Commissione esaminatrice suindicata per i codici di concorso RB-AEF e RB-
APEN; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lettera e) del D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 35-bis, comma 1, lettera a) del D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 57, comma 5, punto 1, lettera a) e punto 1-bis del ridetto D. lgs. n. 
165/2001 ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto delle rinunce della dott.ssa Marcella De Martino (acquisita al protocollo 
regionale n. 192458/11BB del 18/09/2023) e della prof.ssa Daniela La Foresta (acquisita al 
protocollo regionale n. 194029/11BB del 19/09/2023) alle nomine di componenti della 
Commissione esaminatrice, di cui alla determinazione dirigenziale n. 11BA.2023/D.00303 
del 17/07/2023. 
 

2. Di nominare, in sostituzione della dott.ssa Marcella De Martino la dott.ssa Serena Angioli e 
in sostituzione della prof.ssa Daniela La Foresta il prof. Pasquale Persico quali componenti 
della Commissione esaminatrice per l’espletamento delle procedure selettive relative ai 
codici di concorso RB-AEF “Area Economica e Finanziaria” e RB-APEN “Area Attuazione 
Programmi europei e nazionali” – di cui alla D.G.R. n. 635 del 30/09/2022 - la quale 
Commissione risulta, pertanto, così costituita ed aggiornata a seguito degli incarichi 
conferiti con la D.D. n. 11BA.2023/D.00303 del 17/07/2023: 

 
 

 Presidente – Dott. Alfonso Morvillo, Direttore Generale della Direzione Generale per la 
Programmazione e la Gestione delle Risorse strumentali e finanziarie; 
 

 Componenti: 
 

- Dott.ssa Tiziana Lang, Ricercatrice ANPAL (Agenzia nazionale per le 
politiche attive del lavoro), esperta di politiche e programmi cofinanziati 
dall’Unione Europea;  

- Dr. Filiberto Bastanzio, Presidente del Collegio Sindacale in diverse società 
del Gruppo Orizzonti Holding, esperto in materia contabile; 

- Dott.ssa Serena Angioli, Dirigente Area Programmi dell'Agenzia Nazionale 
per i Giovani; 

- Prof. Pasquale Persico, già Ordinario di Economia Politica presso 
l’Università degli Studi di Salerno; 

 

 Segretario – Avv. Caputo Brigida, Funzionario della Regione Basilicata in servizio presso 
la Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse strumentali e 
finanziarie; 
 

3. Di dare atto che il compenso spettante ai componenti e al segretario della stessa è pari a 
1.808,00 euro più la maggiorazione di 775,00 euro, per un totale di 2.583,00 euro, oltre al 



 

Pagina 7 di 8 

rimborso delle eventuali spese di viaggio, vitto e pernottamento spettanti nella misura di 
quanto previsto dall’allegato B della D.G.R. n. 495 dell’08.05.2012 e previa presentazione 
dei relativi giustificativi di spesa. 

 

4. Di confermare le ulteriori previsioni della D.D. n. 11BA.2023/D.00303 del 17/07/2023. 
 

5. Di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della anzidetta Commissione e di 
subordinare l’efficacia della nomina della dott.ssa Serena Angioli e del prof. Pasquale 
Persico all’acquisizione delle dichiarazioni previste dalla normativa vigente e all’eventuale 
autorizzazione all’espletamento dell’incarico de quo dalle Amministrazioni di appartenenza. 
 

6. Di inviare, altresì, il presente provvedimento alla Consigliera Regionale di Parità e al 
Responsabile del procedimento delle procedure concorsuali indette con la DGR n. 635 del 
30/09/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alfonso Marrazzo



 

Pagina 8 di 8 

 

 

DGR n. 635/2022 - D.D. n. 11BA.2023/D.00303 del 17/07/2023. Nomina Commissione esaminatrice codici di concorso “RB-AEF -
Area Economica e Finanziaria” e “RB-APEN - Area Attuazione Programmi europei e nazionali”. Sostituzione componenti.


